Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa

 Praça Rodolfo de Morais s/n – fone/fax; (81) 3533-0337/1346

CEP 55641-790 – CNPJ 08140071/0001-00-GRAVATA-PE.

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Resolução TC nº 48, de 19 de dezembro de 2018.

ITEM 11

Demonstração da despesa realizada, segundo a sua natureza (1).

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SIV
A

N
 X

A
V

IE
R

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
, L

E
O

N
A

R
D

O
 JO

SE
 D

A
 SIL

V
A

, C
A

R
L

O
S B

E
Z

E
R

R
A

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 98ba87b6-9e99-4aa9-ad96-fda541935521

CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATACÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATACÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATACÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n

08140071000100 Balanço Exercício: 2018

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADEANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADEANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADEANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADE
Page 1CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

DESDOBRO

01010101 PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO

01010101 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARACORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARACORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARACORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA01010101

01010101 CORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CÂMARACORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CÂMARACORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CÂMARACORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CÂMARA01010101 6.519.330,076.519.330,076.519.330,076.519.330,0700000000

3 DESPESAS CORRENTES 6.512.057,55
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.498.877,643.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.498.877,641.3.

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS90.1.3. 37.593,66
3.1.90.01.06 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL 1.199,95
3.1.90.01.99 OUTRAS APOSENTADORIAS 36.393,71

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 4.468.733,41
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 4.353.093,52
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 115.639,89

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 988.105,85
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 987.099,96
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.005,89

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 4.444,72
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.444,72

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.013.179,913.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.013.179,913.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 256.350,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 256.350,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 59.647,93
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 884,10
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 4.768,93
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 11.988,74
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 6.848,51
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO4.097,42
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 39,28
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 600,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 866,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 29.554,95

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 141.000,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 141.000,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 49.950,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 40.900,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 9.050,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 401.022,02
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 18.200,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 800,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 7.800,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 243,00
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 68.112,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 24.885,76
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.605,72
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 43.727,34
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 3.760,00
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 914,98
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS4.438,00
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 931,56
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA225.603,66

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 8.479,20
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.479,20

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 96.730,76
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 96.730,76
4 DESPESAS DE CAPITAL 7.272,52

4 INVESTIMENTOS 7.272,524.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.272,524.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 7.272,52
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 1.404,12
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 5.868,40

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SIV
A

N
 X

A
V

IE
R

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
, L

E
O

N
A

R
D

O
 JO

SE
 D

A
 SIL

V
A

, C
A

R
L

O
S B

E
Z

E
R

R
A

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 98ba87b6-9e99-4aa9-ad96-fda541935521

CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATACÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATACÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATACÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n

08140071000100 Balanço Exercício: 2018

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADEANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADEANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADEANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADE
Page 2CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

DESDOBRO

01010101 PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO

01010101 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAMFUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAMFUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAMFUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAM02020202

01010101 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAMFUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAMFUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAMFUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAM02020202 8.029,458.029,458.029,458.029,4500000000

3 DESPESAS CORRENTES 6.730,45
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.730,453.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.730,453.3.

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 6.730,45
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 6.700,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 30,45
4 DESPESAS DE CAPITAL 1.299,00

4 INVESTIMENTOS 1.299,004.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.299,004.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 1.299,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1.299,00

T O T A L    G E R A L 6.527.359,52

LEONARDO JOSE DA SILVA
PRESIDENTE

030.174.934-58

ALEX SANDRO BEZERRA DE LIMA
TESOUREIRO
026.976.334-13

CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
CONTADOR

CRC/PE - 017714-O

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SIV
A

N
 X

A
V

IE
R

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
, L

E
O

N
A

R
D

O
 JO

SE
 D

A
 SIL

V
A

, C
A

R
L

O
S B

E
Z

E
R

R
A

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 98ba87b6-9e99-4aa9-ad96-fda541935521